
Tabla J2. Actividades en las que emplea el tiempo libre
En general, ¿en qué suele emplear su tiempo libre?

Hacer Ir a dar una vuelta, Salir a campo, Ver la 
deporte un paseo ir de excursión televisión

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 37,0 (920) 71,3 (1.771) 36,0 (894) 70,0 (1.738)

Sexo

Hombre 46,1 (560) 68,8 (836) 37,8 (459) 71,3 (866)

Mujer 28,4 (360) 73,7 (935) 34,3 (435) 68,7 (872)

Edad

Hasta 24 años 62,1 (133) 74,3 (159) 40,7 (87) 68,2 (146)

De 25 a 34 54,9 (230) 67,8 (284) 43,2 (181) 63,2 (265)

De 35 a 44 42,9 (223) 71,3 (371) 44,2 (230) 67,3 (350)

De 45 a 54 34,4 (155) 68,4 (308) 36,4 (164) 68,4 (308)

De 55 a 64 29,6 (104) 72,6 (255) 33,9 (119) 73,2 (257)

65 años o más 14,2 (75) 74,3 (394) 21,3 (113) 77,7 (412)

Estado civil

Casado/a 29,9 (396) 72,3 (957) 34,5 (457) 72,0 (953)

Soltero/a 52,9 (437) 70,3 (581) 41,9 (346) 65,9 (544)

Viudo/a 13,6 (22) 70,4 (114) 16,0 (26) 79,0 (128)

Separado/a 37,5 (27) 68,1 (49) 41,7 (30) 66,7 (48)

Divorciado 38,1 (37) 70,1 (68) 36,1 (35) 64,9 (63)

Educación

Primaria o menos 16,8 (90) 77,6 (415) 23,4 (125) 78,9 (422)

Secundaria inicial 37,2 (229) 70,3 (433) 35,4 (218) 75,3 (464)

FP de grado medio 46,4 (84) 67,4 (122) 37,6 (68) 72,4 (131)

Secundaria superior 47,0 (163) 71,8 (249) 43,2 (150) 67,1 (233)

FP de grado superior 45,6 (104) 73,2 (167) 41,2 (94) 62,3 (142)

Universidad 47,4 (240) 67,8 (343) 43,7 (221) 57,5 (291)

Situación laboral

Ocupados/as 48,5 (502) 68,7 (712) 41,5 (430) 65,6 (680)

Parados/as 36,5 (209) 72,7 (416) 38,1 (218) 70,6 (404)

Jubilados/as 

o pensionistas 18,5 (105) 74,5 (424) 25,8 (147) 76,4 (435)

Estudiantes 65,5 (76) 66,4 (77) 47,4 (55) 61,2 (71)

Trabajo doméstico 

no remunerado 14,8 (27) 74,9 (137) 23,5 (43) 77,0 (141)

Clase social

Clase alta/ media-alta 48,3 (229) 69,8 (331) 40,7 (193) 60,3 (286)

Nuevas clases medias 39,9 (237) 69,9 (415) 39,6 (235) 65,5 (389)

Viejas clases medias 28,1 (91) 71,9 (233) 34,6 (112) 69,8 (226)

Obreros/as 

cualificados/as 33,6 (242) 73,1 (527) 33,1 (239) 76,7 (553)

Obreros/as 

no cualificados/as 32,5 (102) 71,3 (224) 30,3 (95) 78,3 (246)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2015, estudio 3.101.

Nota: Pregunta multirrespuesta, el/la entrevistador/a ha marcado todas las respuestas mencionadas por la persona entrevistada. El por-
centaje de cada categoría corresponde con todas las respuestas mencionadas en esa categoría. Para una mejor lectura de los resultados,
se presentan solo las ocho actividades más nombradas.
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